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[Victor Pürschei.j 
ster heller ikke maa offentliggøres. Men er 
der ikke en, overmaade stor Fare for, at 
noget saadant siver ud alligevel? Det tror 
jeg, man maa regne med; i hvert Fald vil 
Frygten for, at en saadan Udsiven kan finde 
Sted, være tilstrækkelig til at afholde mange 
fra at vove sig ud i at være med til at stifte 
et nyt Parti. Venstre har ikke indset dette 
paa det Punkt, hvor det drejer sig om Dan- 
nelse af nye Partier, fordi Venstre jo ikke er 
videre venligt indstillet over for noget saa- 
dant 홢 hvad vi alle forstaar. Men Venstre 
har set det, hvor det drejer sig om Folke- 
afstemning, og hvor jo en ganske tilsvarende 
Betragtning gør sig gældende. Og der er 
et Moment, som gør, at det her er værre 
endnu, idet man, naar man vil melde sig 
som medvirkende til at kræve afholdt en 
Folkeafstemning, skal melde sig inden for et 
meget begrænset Dageantal, og derfor vil 
det, uanset i  hvor høj Grad man paalægger 
Pligt til ikke at omtale dette, være muligt, 
i hvert Fald under mindre Forhold, ganske 
simpelt at ,etawre en Kontrol, en Vagt paa 
Stedet, som siger til den formodede Menings- 
fælle: Hej, hvad havde du paa Kommune- 
kontoret at gøre forleden Dag? Det var vel 
ikke noget med Folkeafstemning, du var 
oppe efter? Derigennem kan man naturlig- 
vis lægge et Baand paa den Frihed, som man 
i Virkeligheden fra alle Sider skulde være 
interesseret i at bevare. Det er min Over- 
bevisning, at jo flere kunstige Skranker 
man bygger op i den Henseende, des mere 
undergraver man det System, som man søger 
at befæste ved disse kunstige Skranker. 

Ja, med disse Bemærkninger nødes jeg 
desværre til at nøjes i denne Omgang. Jeg 
skal rejse og kan derfor ikke gøre nogle 
andre Bemærkninger, som jeg i og for sig 
nok kunde have Lyst til at fremsætte. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hartvig Frisch: Da det ærede Medlem 
Hr. Rager, lige før stod her paa Talerstolen, 
forsikrede han Tinget meget stærkt, at det var 
et rent sagligt Indlæg fra hans Side i det for 
ham saa vigtige Spørgsmaal. Det maatte 
overraske mig noget, at han som Led i 
denne Saglighed pludselig fremkom med 

en Bemærkning til mig om, at mig vilde 
han ikke spørge. Jeg maa indrømme, at i det 
for mig pinlige ved, at det ærede Medlem 
ikke vil spørge mig, er der selvfølgelig det 
Lyspunkt, at jeg saa heller ikke har noget 
at svare det ærede Medlem. 

Ordføreren (H olge'ì'. E'i:ilcsen) : Jeg har 
først et Par Bemærkninger at gøre til 
Repræsentanten for det mishandlede Køben- 
havn, det ærede Medlem Hr. Rager, som 
gjorde mig den Ære at citere nogle Ud- 
talelser, jeg havde fremsat her i dette høje 
Ting i 1936. Ja, det er rigtigt, saaledes 
sagde jeg, og saaledes mente jeg. Selv om 
man ikke er indfødt Københavner, ja,, selv 
om man maaske ikke engang hører til den 
noget mindre agtværdige Del, de indvan- 
drede Københavnere, kan man for saa vidt 
godt have den Opfattelse, at der ikke i vore 
Dage er Grund til at lægge megen Vægt 
paa Befolkningstætheden. Men dengang jeg 
fremsatte den: omtalte Udtalelse, regnede 
jeg med, at Bestemmelsen i Grundloven 
derom efterhaanden var blevet forældet. 
I Dag derimod staar vi og skal lave en 
Valglov, som slutter sig til en, helt ny 
Grundlov, hvori man har bevaret Bestem- 
melsen om, at der skal tages Hensyn til 
Befolkningstætheden, og det er ikke blot 
mit Parti, der er gaaet ind for at bevare 
dette, det er ogsaa det ærede Medlems Parti, 
der er gaaet ind for det, uden at det ærede 
Medlem, i hvert Fald offentligt, har rettet 
nogen som helst Indvending derimod. Men 
naar Forholdet er som nævnt, er man vir- 
kelig ogsaa nødt til i Valgloven at tage 
Hensyn til Befolkningstætheden. (Rager: 
Ja, det har jeg jo ogsaa forsvaret!) . . .  Ja, 
det gjorde det ærede Medlem paa en meget 
mærkelig Maade, for Konsekvensen af det, 
det ærede Medlem sagde, var i Virkelig- 
heden, at der ikke skulde tages Hensyn til 
Befolkningstætheden. 

Det ærede Medlem rettede endvidere 
en Forespørgsel til Socialdemokratiet med 
Hensyn til, om vi vilde gøre, hvad vi kunde, 
for at man ikke skulde komme ud i en Situa- 
tion, hvor man var nødt til at lade Kan- 
didater fra København, der var ledige, gaa 
ud til det øvrige Land. Det ærede Medlem 
forlangte Svar fra kompetent Side. Nu er 
jeg jo ikke sikker paa, at det ærede Medlem 
vil anerkende mig som kompetent, paa den 
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